
Determinazione Dirigenziale del  31 maggio 2018 n. 1431       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1807000000 - SETTORE Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
SERVIZIO 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1431 

 

OGGETTO: PROGETTO ¿PORTALE PIEMONTE GIOVANI¿ E 

PROGETTO ¿GIOVANI E INFORMATI¿ - FINANZIATO CON LE 

RISORSE DELLA REGIONE PIEMONTE E DEI COMUNI DI 

CASTELLAZZO B.DA, CASTELLETTO M.TO, CASTELNUOVO 

SCRIVIA, CASSINE, FELIZZANO, FUBINE, QUARGNENTO E 

SOLERO (AL). BANDO PER ASSEGNAZIONE N. 2 BORSE 

LAVORO. APPROVAZIONE DEL VERBALE DI SELEZIONE 

NUMERO PRATICA 

 

251- Pratica N. 18070 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  31 maggio 2018 



Determinazione Dirigenziale del  31 maggio 2018 n. 1431       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1807000000 - SETTORE Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
SERVIZIO 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 
 

 

Det. n. 1431 / Pratica N. 18070 -  251     

 

 
OGGETTO: PROGETTO “PORTALE PIEMONTE GIOVANI” E PROGETTO “GIOVANI E 
INFORMATI” - FINANZIATO CON LE RISORSE DELLA REGIONE PIEMONTE E DEI 
COMUNI DI CASTELLAZZO B.DA, CASTELLETTO M.TO, CASTELNUOVO SCRIVIA, 
CASSINE, FELIZZANO, FUBINE, QUARGNENTO E SOLERO (AL). BANDO PER 
ASSEGNAZIONE N. 2 BORSE LAVORO. APPROVAZIONE DEL VERBALE DI SELEZIONE 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la Deliberazione C. C.le del 7 novembre 2017 n. 96, con la quale si approvava la 
convenzione tra Comune di Alessandria e Comuni di Castelletto Monferrato, Solero, Fubine, 
Felizzano, Castellazzo Bormida, Castenuovo Scrivia, Quargnento, Cassine per:  
- la gestione in forma associata della Redazione Locale di Alessandria sul Portale Piemonte 
Giovani, ai sensi di quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 38-4244 del 21 
novembre 2016, dal successivo bando approvato con determinazione dirigenziale n. 832 del 
21 novembre 2016 della Direzione Coesione Sociale della Regione Piemonte e dalle 
indicazioni operative approvate con Determinazione Dirigenziale n. 296 del 26 aprile 2017;  
- la regolamentazione pattizia dello svolgimento in modo coordinato e in forma associata delle 
attività degli sportelli informativi per i giovani nell’ambito del Progetto “Giovani & Informati”, che 
l’Amministrazione Comunale di Alessandria dal 2012 realizza in collaborazione con i comuni 
succitati, attraverso il coordinamento del Servizio Giovani del Settore Risorse Umane, 
Trasparenza e Prevenzione della Corruzione, e la messa a disposizione del servizio comunale 
Informagiovani, in gestione all’ASM Costruire Insieme;  
 
VISTA la determinazione n. 938, del 18 aprile 2018, con la quale si approvava il Bando, 
successivamente modificato con determinazione n. 1062 del 4/5/18, per l’assegnazione di 
borse lavoro, a n. 2 giovani per attività informative e formative da svolgersi presso gli spazi 
informativi di Politiche Giovanili del Comune di Alessandria e dei comuni di Castellazzo B.da, 
Castelletto M.to, Castelnuovo Scrivia, Cassine, Felizzano, Fubine, Quargnento e Solero con i 
seguenti obiettivi:  
Sportelli Informativi:  
- Supporto specialistico e orientamento: analisi e valutazione delle istanze presentate dagli 
utenti con la conseguente ricerca di una risposta adeguata e integrata con i servizi presenti sul 
territorio e informazioni relative alle seguenti tematiche:  
- lavoro;  
- concorsi pubblici;  
- corsi di formazione professionale;  
- università e master;  
- borse di studio;  
- corsi e attività di tempo libero;  



Determinazione Dirigenziale del  31 maggio 2018 n. 1431       3 
 

- vacanze studio e lavoro all’estero;  
- attività socio-culturali.  
- Accompagnamento: invio guidato e personalizzato a seconda della tipologia di utenza, 
dalla compilazione delle pratiche da inviare agli enti e ai gestori competenti, all’organizzazione 
di incontri con i referenti dei servizi, all’accompagnamento diretto attraverso i servizi territoriali.  
- Accoglimento istanze, segnalazioni, reclami e proposte da porre al vaglio 
dell’Amministrazione, in modo da offrire elementi utili ai fini della programmazione annuale.  
- Promozione, ideazione, organizzazione, realizzazione e sostegno di iniziative di 
solidarietà sociale, eventi culturali, incontri informativi, convegni, seminari e corsi di vario 
genere.  
- Ricerca della documentazione: individuazione delle fonti attraverso l’uso del portale del sito 
dell’Informagiovani di Alessandria e del sito regionale e attraverso il contatto continuo con le 
fonti d’informazione territoriali.  
- Gestione ed elaborazione delle informazioni raccolte su scala provinciale.  
Portale Piemonte Giovani:  
- Attività di verifica e implementazione della sezione provinciale del “ Portale Piemonte 
Giovani”;  
 
RILEVATO che l’art. 7 del citato Bando prevede l’esame delle domande pervenute, la 
selezione dei candidati attraverso titoli e colloquio e la formazione della graduatoria, per cui è 
stata nominata con Determinazione Dirigenziale n. 1202 del 17/05/2018 una Commissione 
giudicatrice composta come di seguito specificato:  
 
- Dott. Orietta Bocchio – Direttore Settore Risorse Umane Trasparenza e Prevenzione della 
Corruzione - Presidente  

- Dott.ssa Ivana Tripodi - Responsabile Servizio Giovani e Minori - Esperta;  

- Dott.ssa Marianna Buscaglia – Operatrice del Servizio Informagiovani in gestione all’ASM 
Costruire Insieme - Esperta;  

- Dott.ssa Silvia Benzi – Ufficio Giovani - Segretaria;  
 
CONSIDERATO che per gravi motivi personali la Dott.sa Ivana Tripodi non ha potuto  
presenziare al colloquio con i candidati fissato per la mattina di martedì 29 maggio 2018, e che 
con Determinazione Dirigenziale n. 1370 del 29/05/2018 è stata nominata in sostituzione la 
Dott.ssa Mara Guanti, Responsabile dell’U.R.P.;  
 
 
DATO ATTO:  
- che la Commissione agisce in forma collegiale;  
-per la validità della seduta è richiesta la presenza di tutti i suoi componenti;   
- i lavori sono diretti dal Presidente, al quale, in sede di valutazione, sono attribuiti gli stessi 
poteri riconosciuti agli altri commissari.  
 
CONSIDERATO che le operazioni di selezione, comprendenti l’esame delle domande, la 
valutazione dei titoli, il colloquio per i candidati ammessi, l’assegnazione dei punteggi e la 
formazione della graduatoria sono state effettuate e completate, come da verbali allegati, e 
che i beneficiari delle borse lavoro risultano essere i candidati:  
 

1) Allegro Denise 
2) Bottino Matteo Nicola 

 



Determinazione Dirigenziale del  31 maggio 2018 n. 1431       4 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 72 del 21/12/2017 di conferimento incarico di Vice Segretario 
Generale e Direttore del Settore Risorse Umane Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
alla Dott. Orietta Bocchio;  
 
DATO ATTO che il sottoscritto Direttore, in ordine al presente provvedimento, ne ha 
preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 –bis, c. 1, 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza;  
VISTO l’art 41 dello Statuto Comunale;  
 

DETERMINA 
 
1) DI APPROVARE i verbali allegati e di dare mandato di pubblicare la relativa graduatoria sul 
sito istituzionale;  

2) DI DARE ATTO che i verbali verranno firmati in originale da tutti i componenti e verranno 
depositati presso il Servizio Giovani e Minori. 
 

 
Alessandria, 30/5/18  
 
         
 
 
              IL DIRETTORE  
        Dr.ssa Orietta Bocchio 
 



Determinazione Dirigenziale del  31 maggio 2018 n. 1431       5 
 

 

IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 31 maggio 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE, Dr. Bocchio Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 

REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 31 maggio 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  31 maggio 2018 n. 1431       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1768 il  31 maggio 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


